
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  7Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 258/2024 – PGE Belém (PA), 19 de março de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar, con-
forme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de 
Contrato a seguir discriminado: - Nota de Empenho 2024.250103NE000066 
– PGE e LUCIVALDO BARROS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1053044
PORTARIA Nº 253/2024-PGE.G., 18 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/2090021;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Claudia Cartagenes 
Bouth, identidade funcional nº 2009560/1, no dia 15.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1052755
PORTARIA Nº 247/2024 – PGE Belém (PA), 19 de março de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Carla Blanco Rendeiro, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 57188117/1, para acompanhar e fiscalizar, con-
forme o artigo 117 da Lei nº 14.133/2021, o Instrumento Substitutivo de 
Contrato a seguir discriminado: - Nota de Empenho 2024.250103NE000048 
– PGE e LEON JAMES DOS SANTOS. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUM-
PRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1052925

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 255/2024-PGE.G., de 19 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à Procuradora do Estado, 
Christianne Sherring Ribeiro, identidade funcional nº 5819156/1, no perí-
odo de 14.03 a 12.04.2024, referente à 2ª parcela do triênio 2009/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053032

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 254/2024-PGE.G, 19 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO Processo Administrativo Eletrônico 2024/2095431 e 
2024/2063860;
RESOLVE:
I - CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade à ser-
vidora Yanna Pontes Bessa, Chefe de Secretaria, identidade funcional nº 
5946919/2, no período de 15.03 a 10.09.2024.
II - DESIGNAR, o servidor João Alexandre Parente Monteiro, Agente ad-
ministrativo, identidade funcional nº 54193811/1 para responder pela Se-
cretaria da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa no período de 
15.03 a 09.05.2024
III - DESIGNAR, a servidora Camila Ribeiro Crispino de Souza, Assesso-
ra, identidade funcional nº 5941847/2 para responder pela Secretaria da 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa no período de 10.05 a 
10.09.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053018

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 181/2024-PGE.G., de 19 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde aos servidores conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Tipo Processo
Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 11.03.24 Licença-saúde 2024/2093099
Ana Carla Barroso Queiroz 3084302/1 18.03 a 22.03.24 Licença-saúde 2024/2094711

Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 06.03 a 08.03.24 Licença-saúde 2024/2095133
June Judite Soares Lobato 5859263/1 15.03.24 Licença-saúde 2024/2093895

Rosane Martins Matos 57191383/1 15.03.24 Licença-saúde 2024/2095519

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1052984

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2024-PGE.G., de 18 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/297775;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 1/2 diária às 
Servidoras, Selma Santos Gurgel, Técnica em gestão de direitos humanos 
e cidadania, identidade funcional nº 57214750/3 e Mylena Rossato Mar-
ques, Assessora, identidade funcional nº 57214750/3 para participarem 
do evento Oficina sobre Feedback: como comunicar e crescer nos dias 19 
e 20.03.2024.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1052770

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.250103NE000048. Valor: R$ 
2.000,00. Data: 06/03/2024. Objeto: Empenho para Serviço de Instru-
ção, Orientação Profis., Treinamento. Origem: Processo 2024/135201. Or-
çamento: UO 25103; Programa de Trabalho 03.128.1508.2245; Fonte 
02759.000040; Nat.Desp. 339036. Contratado: LEON JAMES DOS SAN-
TOS. CPF: 76566242287. Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 209. Orde-
nador: Ricardo Nasser Sefer

Protocolo: 1052906

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°002/2024
PROCESSO Nº 2023/599007
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, usando das atribuições legais, tendo como 
razão de convencimento análise Jurídica, juntado aos autos do Processo 
2023/599007, resolve:
RATIFICAR a despesa, nos termos do o art. 72 da Lei Federal nº 14.133/21, 
por meio de Dispensa de Licitação, para contratação da empresa MÔNACO 
DIESEL LTDA para prestação de serviço de manutenção preventiva e corre-
tiva dos cavalos mecânicos de três veículos tipo caminhão trator, utilizados 
como Carretas da Paz, cujas placas são RWM3I60, RWZ5E39 e RWM3I40, 
conforme proposta de preços apresentada por MÔNACO DIESEL LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 05.024.583/0001-04, no valor total de R$19.967,64 
(dezenove mil e novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e quatro 
centavos), através da seguinte Dotação Orçamentária:
Dotação Orçamentária:
UO: 76101 - Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos Programa: 
1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos Projeto de Atividade: 8818 - 
Implementação das Usinas da Paz Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Ação: 278431
Plano Interno: 105CAR8818C
Valor: R$19.967,64 (dezenove mil e novecentos e sessenta e sete reais e 
sessenta e quatro centavos)
Belém/PA, 19 de março de 2024.
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO SECRETÁRIO DE ESTADO DE ARTI-
CULAÇÃO DA CIDADANIA

Protocolo: 1053178


